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گروه سیاســت: سید ابراهیم رئیســی در جلسه هیئت 
دولت با تشــکر از وزیر آموزش و پــرورش برای اهتمام 
بــه برگزاری کلاس های درس و آزمون های مدارس به 
صورت حضوری گفت: بایــد همه تلاش خود را برای 

ارتقای آموزشی و علمی کشور...

گروه سیاســت: عضــو دفتر حفظ و نشــر آثــار رهبر 
انقلاب با بیان اینکه حســن روحانی برای دیدار با رهبر 
انقلاب پیگیری های مکرری داشــت، یادآور شد: دیدار 
دولتمردان ســابق با رهبر انقلاب یک امر مســبوق به 

سابقه  است...

دیدار اخیر   روحانی  با
 رهبر انقلاب دیداری معمولی بود

وعده ای ندهیم که نتوانیم 
به آن عمل کنیم

عضو  دفتر حفظ و نشر آثار  رهبر انقلاب: رئیس جمهور در جلسه هیئت دولت :

سردرگمی ملت  

حسب نامه خیلی محرمانه ای 
اقتصادی  معــاون  امضــای  بــه 
یافته،  نشــر  کــه  رئیس جمهــور 
مقرر شــده در جزایر کیش و قشم 
طرح ســهمیه بندی بنزیــن برای 

همه مردم، به صورت آزمایشــی انجام شــود. اینکه 
موضوعی که مربوط به همه مردم است و همه باید 
در آن دخیل بوده و شــریک کار شده و منافع خود را 
حاصل کنند، در یک نامه خیلی محرمانه مطرح شود 
بسیار جای ســؤال دارد و اینکه به راحتی در دسترس 
قرار گرفته و منتشــر شده جای ســؤال بیشتری را به  
وجود می آورد. حال قرار اســت طبق این نامه خیلی 
محرمانــه موضوعی به صورت آشــکار بــرای همه 
ســاکنان جزایر قشــم و کیش عملی شــود. اگر نامه 
خیلی محرمانه است، پس چطور موضوع آن فراگیر 
همه مردم است. به ویژه آنکه موضوع به همه مردم 
مربوط می شود و باید برای مردم تشریح شود و نکات 
آن یادآوری شــود. البته مدیرعامل منطقه آزاد کیش 
بــا وصول نامه اعلام کــرد به هر نفــر ۲۰ لیتر بنزین 
اختصاص می یابد. از ســوی دیگــر وزیر نفت به طور 
روشن و آشکار اعلام کرد که هر فرد در هر ماه ۱۵ لیتر 
بنزین ســهمیه دارد و می تواند ما بازای ۱۵ لیتر بنزین 
خــود   لیتری ۱۵۰۰ تومان بگیرد. چگونه در ظرف یک 
هفته چنین تفاوتی صورت گرفته اســت. حاصل ۱۵ 
لیتــر برای ۸۰ میلیون نفر در هر مــاه برابر یک میلیارد 
و ۲۰۰ میلیون لیتر می شــود که مقــدار روزانه آن ۴۰ 
میلیــون لیتر می شــود که با تولید صــد میلیون لیتر 
تفاوت فاحــش دارد. حال اگر کســی بخواهد بیش 
از ۱۵ لیتــر مصرف کند، از چه کســی باید بنزین خرید 
کند؟ و نیز کســانی که بنزین را نمی خواهند و ماهانه 
بــه ازای ۱۵ لیتــر و هر لیتر ۱۵۰۰ تومان که می شــود 
۲۲هــزارو ۵۰۰ تومــان   چگونــه آن را   دریافت کنند. 
ظاهرا گفته شــده که بنزین ســه هزار تومانی به جای 
خود می ماند که البته اگر چنین شود، فلسفه ۱۵ لیتر 
بــرای هر نفر زیر ســؤال می رود. احتمالا و شــاید به 
تحلیلی در ســامانه ای بنزین معامله می شود؛ یعنی 
کســانی که بنزیــن نمی خواهند آن را در ســامانه به 
متقاضیان به قیمت دلخــواه خواهند فروخت و این 
یعنــی تدبیر گران کردن بنزین. تجربه نشــان داده که 
پس از آنکه قیمت های بــالای جدید فی مابین افراد 
جا افتاد آن وقت اعلام می کنند که طرح مشکل دارد 
و به همــه به قیمت رایج جدیــد بنزین داده خواهد 
شــد. البته برخی از این مســائل ذهنیت این نویسنده 
اســت و دولت جدید که دائما فریاد مردم، مردم سر 
می دهد، کاملا مخفیانه و خیلی محرمانه کار می کند 
و مردم را در جریان نمی گذارد. اشــکال کار این  است 
که دولتمردان خود را عقل کل می دانند وگرنه طرح 
را به نظرخواهی می گذاشــتند. می توانیم نمونه های 
دیگری را هــم بگوییم. هیئــت مذاکره کننده در وین 
دو صفحه پیشــنهادهای خود را به گــروه ۱+۴ ارائه 
کرده اســت. اســتکبار جهانی و اذناب آنها ازجمله 
ســازمان های جاسوســی انگلیس، آمریکا، روسیه و 
اسرائیل از آن خبر دارند ولی ملت ایران در بی خبری 
نگه داشــته شده اســت. تفاهم نامه یا موافقت نامه 
یا یادداشــت تفاهم با چین و روسیه نوشته می شود 
ولی ملت ایران از متن آن بی خبر می ماند. از یک ســو 
معاون اقتصادی رئیس جمهور اعلام پرداخت یارانه 
بیشــتر را می دهــد  ولی وزیــر امور اقتصــادی آن را 
تکذیب می کند و حســب آنکه مسائل اقتصادی باید 
از ســوی معاون اول رئیس جمهور گفته شود، ایشان 
نه تأییــد می کند و نه تکذیب و معلوم نیســت کدام 
حرف درســت است و صدالبته در مورد بنزین هم که 
امر اقتصادی اســت، باید معــاون اول اعلام می کرد. 
آیا در این میانه ملت ســردرگم است یا دولتیان خود 
ســردرگم شــده اند. نمونه های مختلفی در این میان 

دیده می شود.

سرمقاله

سیدمصطفى هاشمى طبا

ادامه در صفحه  ۴

بازتاب

پاسخ سازمان برنامه  و بودجه
 به یک یادداشت

شرق: گزارشی با عنوان «کالبدشکافی لایحه بودجه 
۱۴۰۱» مورخ ۱۴۰۰/۱۰/۶ در روزنامه «شــرق» منتشر 
شده که با پاسخ و جوابیه ســازمان برنامه وبودجه 

همراه شد.  این جوابیه در ادامه آورده شده  است:
از ریخت وپاش های هشــت سال گذشته خبری 

نیست
«نگارنــده موضوع مذکــور مطالب متنوعــی را بیان 
کرده اســت که از تعریف بودجه  ریزی شروع شده و با 
نکات مثبت لایحه بودجه در خصوص بازار ســرمایه 
پایان می  پذیرد. اما در پاســخ به نوشته  ایشان به نکات 
مهمی که مطرح شده است، مطالبی به شرح زیر برای 
تنویر افکار عمومــی و متخصصین حوزه بودجه بیان 
می  شــود:  با وجود تأکید اســناد بالادســتی و منویات 
مقام معظم رهبری بودجه در سال های گذشته تغییر 
ســاختار واقعی نداشت. نتیجه آن هم وضعیت منفی 
شــاخص های کلان اقتصــادی از جمله نــرخ بالای 
بی کاری، منفی بودن بهره وری و رسیدن سرمایه گذاری 
ثابت به منفی هشــت درصد است. رشد اقتصادی به 
حدود صفر رســیده و اگر دولت بــا تغییر ریل بودجه 
موفق به ایجاد رشــد اقتصادی در شش سال متوالی 
شود، اقتصاد تازه به سال ۹۲ بر می گردد. اما درخصوص 
ارتباط بودجه ســالانه و برنامه  هــای میان مدت، باید 
گفت که در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ اتفاقا این امر مهم 
مورد توجه قرار گرفته اســت به طوری که از مهم ترین 
ویژگی این لایحه، برنامه  محوربودن اســت که بودجه 
دستگاه  های اجرائی بر اســاس آن و در جهت تحقق 
رشد اقتصادی هشــت درصدی و رشد اشتغال حدود 

۴٫۵ درصد، تنظیم شده است.
ادامه در صفحه ۵

دامگه مهاجرتدامگه مهاجرتواکاو ی سخنرانی «محسن رنانی» با  عنوان «چرا مهاجرت نمی کنم» واکاو ی سخنرانی «محسن رنانی» با  عنوان «چرا مهاجرت نمی کنم» 

سید غلامحسین حسنتاش :
با طرح بنزین    چرا 

مخالفم
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روسیه و چین ایران را 
متقاعد کردند روى پیش نویس 

دولت قبل مذاکره کند

ابقاى   بختیارى
 در ریاست انجمن مدیران 

روزنامه هاى غیردولتى

زخم یک جنایت 
بر پیکره لوت

 خطر تعلیق برای
 ۱۰ هزار یورو

واکنش ها به درگیری 
یک روحانی با یک زن

یادداشت

بیژن و منیژه (5)

 بیژن در اجراى مأموریت کشــتار و راندن گرازها 
کامگارانه عمل کرد و گرگین که به یارى بیژن همراه 
او شــده بود، از سر رشــک، بیژن را راهی توران کرد 
و آن جــوان ایرانــی در تــوران در کاخ منیژه، دخت 
افراسیاب گرفتار آمد و شاه توران فرمانِ بر دار کردنش 
را صــادر کــرد که پیران ویســه شــاه را از این اقدام 
خطرناك بازداشــت و گفت او را در چاهی افکند تا 
بعد درباره اش اندیشــه کند و بیــژن در چاه و منیژه 
ســرگردان و چاره جو. گرگین با اســب بی سوار بیژن 
به ایران بازگشــت و قصه اى ساز کرد که گیو دانست 
همه ســخن گرگین تباه اســت و خود به نزد خسرو 
رفت شکوه کنان. گیو، شاه را درود فرستاد و او را گفت 
ندیــدى چه رنج و دردى بــر او روى آورده، از دورى 
بیژن؛ تنها فرزندش که همه دلبستگی هایش بوده و 
اکنون از جدایی او گریان و بریان است. گرگین بی بیژن 
بازگشــته و یاوه می بافد و از شــاه خواست بین او و 
گرگین داورى کند. خسرو از اندوه گیو آزرده شده، تاج 
از سر برگرفته بر زمین نهاد و رخش از خشم به زردى 
گرایید. آن گاه گیو را امید داد غمین و آشــفته نباشد 
که بیژن زنده اســت و فرزند را نه از دســت رفته که 
گم شــده بداند؛ چرا که موبدان گفته اند: «به زودى بر 
توران خواهیم تاخت به کین خواهی سیاوش و بیژن 
را که گرفتار شده است، شادمانه به ایران باز خواهیم 
گرداند و تــو آزرده مباش که من خــود بر این مهم 

نظاره گــر خواهم بود». آن گاه فرمان داد گرگین را به 
حضورش آورند و گرگین شوریده، پریشان و پشیمان 
به ایوان شــاه رفت و چون به پیشــگاه خسرو رسید، 
زمین ببوسید و شاه را آفرین کرد و سپس دندان هاى 
گرازها را در پیش پاى شــاه ریخــت و او را نماز کرد 
و شــاه چون بــه دندان ها بنگریســت، از چگونگی 
انجــام مأموریت بپرســید و اینکه در کجــا بیژن از 
او جدا شــده اســت و اهریمن بر او چه کرده. با این 
پرســش، گرگین درمانده شد و ندانست در پاسخ چه 
گوید و زرد روى فرومانــد. زبانش پر از یاوه و روانش 
آکنده از گناه، رخش زرد و تنش لرزان از خشــم شاه 
و چون ســخن گرگین گیج و بی آغاز و بی فرجام بود 
و به یکدیگر نمی مانســت، شــاه، او را از پیش تخت 
خود براند و به دشــنام زبان بگشود و گفت مگر این 
حقیقت را نمی دانی که از دیــرگاه و دیرباز گفته اند 
اگر شــیر با گودرزیان روباروى شــود، زمانش به سر 
آمده اســت. اگر از یزدان پاك بیم نداشتم، هم اکنون 
فرمان می دادم ســر از تنت جدا گردانند و سپس به 
پولادگــران فرمان داد که بند گران ســازند و او را به 
بند کشــند و در همان لحظه پایش را به بند کشیدند 
با این اندیشه که پند گیرد و آن گاه گیو را گفت نومید 
نشده، در جست وجو برآید و او خود سپاه به هر سوى 
فرستاد از براى بازیافتن بیژن و گیو را گفت اگر این کار 
به درازا کشــد، غمین نباشــد و به خرد پشت نکند و 
شکیبا باشد تا ماه فروردین که خورشید چهره نماید و 
زمین چادر سبز پوشد، خود به درگاه یزدان پاك رفته، 
جام گیتی نماى را در پیشــگاه او برده، هفت اقلیم را 
تماشــا خواهد کرد و آن گاه خواهد دانست بیژن در 

کجاست و او را باز خواهد گرداند.

یادداشت

 روایتى از یک عقل ستیزى تاریخى
 

لازم اســت پیش از ورود به متن کتاب نویســنده 
و محقق، دکتر ســیدمجتبی رکاوندی، بیان شود که 
نمی توان حضور فعال عقل را در ساحت دین، پنهان 
کــرد. مولا علی (ع) شــاگرد اول قــرآن، در حقانیت 
این مطلب، تعبیر روشــنی در خطبه اول نهج البلاغه 
دارد: «و یثیــروا لهــم دفائن العقــول» «انبیا آمدند 
خاک هــا را کنار بزنند تــا گنجینه های خــرد را برای 
انســان ها برانگیزند». در این راســتا به این چند سطر 
از مقدمه کتاب نویسنده بهشهری دقت کنید: «قرآن 
و ســنت در واقع بــرای بعثت عقل برهانــی پدیدار 
شده... هدف مؤلف دفاع از عقلانیت دینی است. در 
ایــن میان معارضه با عقلانیت در اســلام تاریخی از 
نمادهای مبارزه با عقلانیت دینی قلمداد می شــود» 
(ص ۷). این ودیعه الهی، به وقت هر مباحثه فکری، 
زنــگ خطر را برای یک خردورز بــه صدا درمی آورد. 
تــا زمانی که یک راه پیما، عقــل را به عنوان چراغ، در 
اعماق ضمیرش، روشن نســازد، همواره در ظلمت 
پیرامون باقــی می ماند و از تعلقــات کهنه ذهنش 
نگهبانی می کند. چه بســا ممکن است یک متعصب 
خشــک، در عمر طولانی خویش، با دلایل روشــنی 
روبه رو شــود اما آنها را یک به یک سرکوب کند، مبادا 
که انبار ذهنش تهدید شــود. اما بر عکس او، فردی 
که عقلانیت اســاس کار اوســت، اگرچه بســیار هم 
به نحله خویش دلخوش باشــد، بازهم با رســیدن 

برگ ســبز دلیلی از راه به تردید می افتد و از فرآورده 
ذهنــش دل می کند تا گوهر حقیقــت را دریابد. زیرا 
یک دیده بان هوشــیار در اعماق وجودش بیدار است 
تا او را همواره به چالش بکشــد. این، کار روزانه یک 
انسان خردپیشه است اما یک فرد عقل ستیز، به هیچ 
برهان بیرونی ای اجازه بالندگی نمی دهد و آنها را در 
اختناق نگه می دارد، همین عادت برایش دو اشکال 
اساســی ایجاد می کند زیرا محال است هیچ انسانی 
در حالت طبیعی ذهن، با خــودِ منطقی خویش در 
ســتیز افتد و آنچه را که بدیهی است، به راحتی نفی 
کند. دیگر آنکه اگر عقل، بیانگر حقیقت است و خدا 
نیز همیشــه در سمت حقیقت ایستاده، پس چگونه 
ممکن اســت که حقیقت با حقیقت، با هم در افتند؟ 
کتاب هاشــمی رکاوندی عنــوان فکورانــه ای دارد؛ 
«عقل ستیزی در اســلام تاریخی». در واقع این کتاب، 
خواســته است اســلام حقیقی را از اســلام تاریخی 
تمییــز دهــد و «این همانی» نابجــا و درهم تنیده در 
تاریــخ را از هم تفکیک کند. اگــر پوینده ای بخواهد 
جریان های فکری تاریخ اســلام را از نخست تا اکنون 
بررســی کند، به همین دو جریان نیرومند بر می خورد 
کــه در رقابتی فراتر از هزارســال، همچنان با هم در 
میدان نبــرد مانده اند. یکــی از آن دو جریان، دارای 
اصالت و ریشــه ای از متن زلال وحی اســت و برای 
آن، ریلی ترســیم شده با دو خط موازی وحی و عقل 
که می توانند ســالک راه را پشــتیبانی کنند. در پهنه 
تاریــخ، جریان دوم به عنوان رقیب اولی  توانســته به 
حاکمیت برســد و اســلام تاریخی را رقــم بزند. این 
گروه، عقل ستیز است و درکی از جایگاه عقل براساس 

آموزه های دینی ندارد. 

 مهدى افشار 
 محمدجواد لسانى پژوهشگر

ادامه در صفحه  ۲ ادامه در صفحه ۴

دستاورد ۲ ساله 
مجلس اصولگرایان

«شرق»  برای سال ۱۴۰۱   منتشر  می کند
برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب 
یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید 
«عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می کند که در سده گذشته هر کدام 
مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت 
آدم هایی را بازخوانی می کند که مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی 
دیگر» بوده است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در ساخت تاریخ معاصر 

این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳       -       ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

تورم در قانون گذاری، عدم توفیق در نظارتنماینده روسیه در مذاکرات:
مجلس یازدهم با ادعــای عبور از قانون گذاری به 
ســمت نظارت، ســر کار آمد؛ اما با گذشت نزدیک به 
دو ســال از عمر این پارلمان، به نظر می رســد ماجرا 
برعکس شــده اســت؛ تورم طرح ها و آن طور که یک 
نماینده گفته است عدم توفیق در بعد نظارت. ابراهیم 
عزیزی روز گذشــته در نطق خود گفت: «باید اعتراف 
کنیــم مجلس در نظارت کارنامه قابل قبولی ندارد که 
اگر چنین بود، نباید امروز شــاهد مشکلات اقتصادی، 
معیشــتی و تورم افسارگســیخته باشــیم». این گفته 
نماینده مجلس در حالی اســت کــه مجلس یازدهم 
جلســات سه شــنبه های خود را هم به حوزه نظارت 

اختصاص داده است؛ اما به نظر می رسد برخلاف ایده 
رئیس مجلس که اولویــت را با نظارت قرار داده بود، 
پارلمان نشــینان همچنان بــر قانون گذاری طرح محور 
اصــرار دارند؛ آن هم در حالی کــه اصل بر ارائه لوایح 
است تا طرح ها. یک نماینده مجلس سال گذشته گفته 
بود: «۹۵ درصد پیشــنهادهای نماینــدگان در صحن 
علنی مجلس رأی نمی آورد. نظــام میلیاردها تومان 
برای مجلس هزینه می کنــد، ولی گاهی اوقات طرح 
موضوعات فرعی و غیرتخصصی مســیر بررسی های 

لوایح و طرح ها را در مجلس تغییر می دهد».
مشروح گزارش را در صفحه ۳ بخوانید


